
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE: KADMO CARRIÇO CORREA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

16 de Fevereiro de 2022

ANO 2022 - EDIÇÃO Nº 1116

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, através da Comissão Permanente de Licitação torna público, que fará realizar a lici-
tação abaixo relacionada, nos termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações:

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 022/2022

OBJETO: Contratação  de Empresa de especializada para Execução da Urbanização do Ginásio Municipal Manoel dos Santos na 
Rua Guerino marches, Lote 66-C Quadra 74 no Jardim São José - Deodápolis - MS, conforme, memorial descritivo, planilha orça-
mentaria, cronograma físico financeiro e   projetos, com Recursos do Contrato de Repasse nº 863588/2017/ME/CAIXA  e contra-

partida do município.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado da obra é de R$ 205.877,04

VIGENCIA DO CONTRATO: 04 (quatro) meses.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias contados a partir da Ordem de Serviços.

RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 08/03/2022, às 08:30 horas  (local).

Poderão participar da licitação em epígrafe, às empresas regularmente inscritas no Cadastro de Fornecedores da Prefeitura Mu-
nicipal de Deodápolis - MS, ou aquelas que atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o terceiro dia a data 

fixada para o recebimento dos envelopes.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br e através de solicitação no e-mail: editaisprefeitura-
deodapolis@gmail.com, portal da transparencia link: http://www.deodapolis.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 
e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte 

reais). outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448 -1894, ramal 220 ou no setor de licitação, no horário 
das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS,  15 de fevereiro de 2022.

CELIO ROBERTO CAMPOS

Sec. Munic. de Esporte

Decreto - 009/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 020/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 004/2022

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa ASEST ASSESSORIA DOCUMENTAL E VISTORIA LTDA,

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Vistoria dos Veículos para realização do Transporte 
Escolar em atendimento da Secretaria Municipal de Educação do município, referente a Dispensa de Licitação 004/2022.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALOR: O valor da presente contratação é de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais ).

PRAZO: A vigência desse contrato será contada da assinatura deste instrumento, até o dia 30 de setembro 2022, podendo ser 
prorrogado, desde que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação correrão por conta da Dotação Or-
çamentária: 07 - Secretaria Municipal de Educação, 07.13 – Departamento de Educação, 12.361.014 - Locação de Veículos para 

realização do Transporte Escolar, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - PJ.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Adriano Araujo Pimentel e Manasser dos Santos Caetano

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 10 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 021/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a Empresa C A PEREIRA - ME,

DO OBJETO: - O objeto do Presente Contrato visa à Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Desinse-
tização de Pragas, Vetores e Limpeza de Caixa D´agua para atender as necessidades da Secretaria de Saúde, UBS, ESFs e demais 

setores de Saúde do Município.

DO VALOR: O valor total deste contrato é de R$ 6.700,06 (seis mil setecentos reais).

DA VIGÊNCIA: O presente instrumento contratual terá vigência de 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato, podendo 
ser prorrogado em conformidade com a Lei nº 8.666/93.

DOS PRAZOS: Os pagamentos serão efetuados de acordo com a prestação dos serviços sendo pagos em até 30 (trinta) dias após a 
emissão da AF - Autorização de Fornecimento, pela Secretaria Municipal de Saúde

Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes dos serviços correrão da seguinte dotação Orçamentaria: 09 - Secretaria Munici-
pal de Saúde, 09.18 - Fundo Municipal de Saúde,  10.302.0050 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial, 2.069 - Hospital Municipal 

Cristo Rei. 10.301.0051 - Atenção Básica, 2.082 -  Atenção Básica,  3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros PJ.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a 
reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Kadmo Carriço Correa - Pela Contratante e Claudio Adão Pereira - Pela Contratada.

Deodápolis - MS, 10 de fevereiro de 2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico e homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 176/2021 na Modalidade Tomada de preços 
nº 017/2021, cujo objeto é a Contratação de empresa de Engenharia e Arquitetura para Reforma e Ampliação do Centro de Edu-
cação Infantil João Pedro Pelegrine de Sousa – Polo, em favor da empresa vencedora: XLS ENGENHARIA & CONSTRUÇÃO LTDA, 
com sede na Rua Jesuíta, nº 184 Parque Novo Estados, na Cidade de Campo Grande – MS, CNPJ/MF 10.903.921/0001-18, perfa-

zendo o valor global de R$ 186.768,06 (cento e oitenta e seis mil setecentos e sessenta e oito reais e seis centavos).



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Autorizo a lavratura da nota de empenho, bem como a contratação da referida empresa para prestação dos serviços, objeto da 
licitação para que produzam seus legais efeitos.

Deodápolis – MS, 14 de fevereiro de 2022.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2022

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro, torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS E DOCUMENTO DE HABILITAÇÃO do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO 

PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETAVEIS PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS.

Empresas vencedoras: DIMENSÃO COM. DE ARTIGOS nos itens, 6, 15, 16, 17, 24, 28, 30, 32, 36, 37, 46, 47, 48, 53, 54, 56, 59, 65 
e 66 perfazendo o valor total de R$ 172.958,050 (cento e setenta e dois mil novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta cen-
tavos). A. D. DAMINELLI – EIRELI – EPP nos itens 9, 10, 35, 38, 50, 52, 62 e 67 perfazendo o valor total de RS 36.799,00 (trinta e 
seis mil setecentos e noventa e nove reais). Os itens 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 29, 31, 33, 

34, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 49, 51, 55, 57, 58, 60, 61, 63 E 64 FORAM CONSIDERADOS DESERTOS.

Deodápolis - MS, 15 de fevereiro de 2022.

CLOVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro– Decreto 064/2021

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 005/2022 SEMED                   

Deodápolis/MS, 15 de fevereiro de 2022.

CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Adriano Araújo Pimentel, no uso de suas atribuições legais, vem por meio de este convocar 
os professores classificado em processo seletivo para aulas TEMPORÁRIAS da Rede Municipal de Ensino para a sua lotação nas 

devidas cargas horarias e disciplinas, a lotação acontecerá nos dias 16 de fevereiro de 2022 na Secretaria Municipal de Educação 
localizada Av. Deodato Leonardo da Silva, N91-A, Praça da Juventude. Segue abaixo a CONVOCAÇÃO conforme o item 14.1 do 

edital nº 001.10/2022.

Cada professor (a) deverá comparecer observando horários para comparecimento e as normas de biossegurança estabelecida 
pelo o comitê de enfretamento a COVID-19.

PROFESSOR – PEDAGOGO EDUCAÇÃO INFANTIL

CLASSIFICA-
ÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA            HORÁRIO

24º Beatriz Saraiva Almeida 16/02/2022        08h00min



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PROFESSOR – EDUCAÇÃO FÍSICA

CLASSIFICA-
ÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA              HORÁRIO

12º Lucicleide Aparecida de Souza 16/02/2022          08h05min

PROFESSOR – ARTE

CLASSIFICA-
ÇÃO

NOME DO CANDIDATO DATA              HORÁRIO

9º Marisa Fabiane Vieira de Souza 16/02/2022          08h10min

PORTARIAS

PORTARIA Nº 030/2022 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-	 CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SR.ª MARCIA CRISTINA DA SILVA, ocupante do Cargo de Provi-
mento em Comissão  de SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, Símbolo SEC, lotada na SEMA, desta Prefeitura. Refe-
rente ao período aquisitivo de 04/01/2021 a 04/01/2022. Sendo que as férias serão gozadas no 1º período de 15 (quinze) dias a 

partir de 14/03/2022 a 28/03/2022. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º- 	 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 15 de Fevereiro de 2022.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

COMADE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

CMAS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 13ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 14ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 15ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

 



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 16ANO 2022 EDIÇÃO Nº 1116 -  DEODÁPOLIS - 16 DE FEVEREIRO DE 2022

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 003/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2022

PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS – MS E LUIZ FIRMINO ALVES - MEI

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos de sonorização, serviços gerais de manutenção de 
equipamentos de som, e pelas gravações das sessões ordinárias e extraordinárias e demais eventos realizados pela Câmara 

Municipal de Deodápolis-MS pelo prazo de 10 (dez) meses, findando-se em 31 de Dezembro de 2022.

DO PRAZO DE DURAÇÃO: O prazo para a prestação dos serviços, objeto do presente contrato, são de 10 (dez) meses, findando-
-se em 31/12/2022.

DO VALOR: O valor contratual ora pactuado para este contrato é de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), pagos em parcelas iguais e 
sucessivas de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais) pela prestação do serviço.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação cor-
rerão por conta da dotação orçamentaria:

01.001 – Câmara Municipal de Deodápolis

031 - Ação Legislativa,

0001 - Manutenção das Atividades do Legislativo,

2052 - Manutenção das Atividades da Câmara Municipal

3.3.90.40.00- Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ.

FUNDAMENTO LEGAL:

O presente Contrato é celebrado de acordo com Art. 24, da Lei nº 8.666/93 e demais alterações posteriores correlatas.

DATA: 15/02/2022

ASSINAM: CARLOS DE LIMA NETO JÚNIOR - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – CONTRATANTE E EDUARDO E. LUIZ FIRMINO 
ALVES - MEI - CONTRATADA.


